Argumentum cap. II.

Superiore cap. Ari. ostendit inesse generationibus cõtinuitatẽ, quã in his quæ continenter mouentur secundum generationem, inest, id quod est deinceps, hoc est, ut vnum post aliud generetur. Præsenti cap. querit, vtrum in his quæ generantur inest necessariu, an po-

tius nihil omnino sit quod necessariò generetur, sed omnia contingenter eueniant.

Cap. II.

Sed quoniã ijs, quæ per gnratio- nem, vel alterationem, vel denique per mutationem continenter mouetur ordinem constare cernimus, & horum aliter post alterum fieri, ut nulla fiat in terminatio, dispiciendum est, vtrum aliquid necessario sit futurum, an nihil, sed omnia possint non fieri. Nam quædam non est dubium.

Initio, more suo, sententiam quam explicare studet ante oculos ponit Ari. ea est, cum cernimus ordinem quædam seruari, ita ut vnum post aliud sequatur, & nulla fiat intermissio in his quæ cõtinenter, perpetuoque mouentur per generationem, vel alterationem, vel per aliam quamcumque mutationem, quæstio existit vtrum aliquid fiat necessariò, ita ut non possit non fieri, an potius nihil fiat necessariò, sed omnia fieri possint, & non fieri. Respondet Ari. proculdubio quædam fieri necessariò. interdum enim fit ut cum est aliquid, necessariò aliud, quia est illud, futurum sit. Exepli gratia. Vapores qui ex locis humidis a sole excitantur sæpe numero postquam excitati sunt, necessariò coguntur & postquam coacti sunt, in pluuiam soluantur necessariò, terramque necessariò madidam efficiunt: ista sententiam veram esse probat Ari. duobus argumentis: quorum alterum sumit ex cõmuni vsu loquendi, & traditur his verbis.

Vtrum aliquod necessario efficiatur.

Respondet Arist.

Vnde exitit initio discrimen inter fore, & esse debere. quod enim fore verum est dictu, id aliquando esse verum sit oportet. quod autem esse debere, hoc non fieri nihil prohibet. potest enim aliquis ingredi debere, idemque non ingredi.

Ratio vero ea est, quia in his quæ nondum sunt, sed possunt esse in tempus futurum, cõsue-

uimus ut verbo erit, & verbo futurum est: aut esse debet, sic enim rectius vertitur greca vox verbi erit, tunc temporis utimur cum res necessario futura est. Sic enim dicere solem post hyemem ver erit. Post ver erit estas: quia necessario sic accidet. Verbo autem illo, futurum est, utimur cum de illis rebus futuris agimus, quae non erunt necessario, sed poterunt etiam non esse: tantumdem enim est dicere futurum esse quidpiam, ac si dicamus, contingere posse ut fiat, & licet non accidat, quod futurum esse dicimus, non recte quispiam putabit nos esse mentitos, ut si dicamus coiecto semine in terram: spica futura est, futurum pro contingenti vertimus. Si mihi verbo Aristoteli usus est in libro de interpretatione cap. de futuris contingentiis, cum ait, in singularibus vero & futuris non similiter. Quemadmodum est a me commentariis in eum locum explicatum. Quare cum aliquando vera sit necessario ea propositio in qua utimur verbo futuro illo inquam verbo, erit. Proculdubio aliqua futura, eueniet necessario. Quod ex usu vocabulorum monstratum est. Secundo eandem probat sententiam ex rebus ipsis cum ait.

Sed breuiter cum existentium quaedam esse possint, & ite non esse, haud dubie generandorum similis erit ratio.

Sumitur autem ratio hoc modo. Rerum quaedam necessario sunt, ita ut non possint non esse. Aliae vero non necessario sunt, sed esse possunt, atque non esse. Ergo eorum quae generantur, atque fiunt, quaedam necessario fiunt, & generantur. Aliae vero non necessario, sed contingenter generantur. Discursus legitimus est: & antecedens praeterea verum. Ergo & Aristoteli sententia illa enim quae necessario sunt, necessario etiam generantur, quae vero sunt contingenter, non generantur necessario. v.g. quia sol necessario existit in libra, neque enim poterat ibi non esse, antequam in libra sit, necessario ad libram mouetur. Neque fieri vlla ratione potest ut non aliquando ad libram perueniat. Deinde quod non existit necessario, neque necessario generatur. Potest enim fieri & non fieri. Exempli gratia, quia grammaticum quempiam esse necessario non est, aut musicum esse, fieri grammaticum, & fieri musicum seu generari necessario non est: sed contingens, quam obrem ex ipsis rebus sumpto argumento, perspicuum est, rerum quarundam

necessariam esse generationem, aliarum vero rerum minime: sed omnino contingentem. Per similes rerum diuisione usus est Aristoteles. ut eo loco accurate nos diximus, in libro de interpretatione, cap. de futuris contingentibus. Nam ut demonstret propositionum alias esse de futuro contingenti, alias minime, accipit, rerum alias necessario existere, alias nequaquam.

Neque hoc necessario erit. Vtrum igitur cuncta huiusmodi sunt, an secus? Sed quaedam necesse est simpliciter fieri. Et ut non esse quaedam non possunt, alia possunt, sic ite fieri. Ut solstitia fieri necessarium est, nec fieri potest, ut non efficiantur. Sed si prius factum esse necesse est, si futurum est posterius, verbi causa iactum esse, fundamentum, si domus est futura, & iactum praefuisse, si fundamentum est iactandum, num si fundamentum iactum fuit, necesse est domum fore: an non nisi illud esse simpliciter sit necessarium, quod si hoc sit necessarium, necesse ite erit, iactato fundamento domum fore. Sic enim prius se habebat ad posterius, ut si hoc esset futurum, illud necessario factum fuisset.

Cum docuisset Aristoteles in generatione rerum contingentium, quarum exemplo vsi sumus, nos reperiri necessarium quemadmodum reperitur in generatione rerum quae existunt necessario, inquit, utrum aliquo modo possit necessarium reperiri in huiusmodi rebus quae contingenter sunt. Hoc autem rogat his verbis. Neque hoc necessario erit. hoc quod contingenter esse, & fieri diximus? Nam per interrogationem verba proferenda sunt.

Vtrum igitur cuncta, quae videlicet contingenter existunt, eiusmodi sunt, id est contingenter generantur: an secus potius accidit. Ut inquam sint nonnulla quae necessario fiunt. hanc quaestionem addudit in praesentia Aristoteles. veruntamen ut eam soluat, adducit nos, quod necessarium bifariam dicitur, aliud est enim necessarium simpliciter, aliud vero ex hypotesi aut ex suppositione, seu positione: omnibus enim his vocabulis ad rem eandem significandam solemus vsi. Simpliciter necessarium illud

Rerum diuersa genera. Syllogismus.

aliter dicitur.

Operatio.

Verum est
itaque contingenter
existit, generentur
contingenter
Bifariam dicitur necessarium.

simpliciter necessarium. illud est, quod omnino non potest non esse: quo sensu accipitur necessarium cum dicimus, ex priori necessario sequi posterius: necesse est illud necessarium ex suppositione illud vocatur quod non omnino, & per se necessarium est: sed ob eam rem, quia aliud est: hoc sensu semina iacta esse, necessarium est ex suppositione si fructus prodierint: & fundamenta posita esse, necessarium est, si domus confecta sit. Non enim simpliciter necessarium est iace re fundamenta, aut semina solo spargere.

Nam potest utrumque non esse. ceterum si ponamus fabricatam iam esse domum: necessarium est iacta esse fundamenta: & si con- edamus fructum prodixisse, necessarium est iacta esse semina: est igitur ex suppositione necessarium, cum ex posteriori sequitur prius: quemadmodum constat propositis exemplis.

Quod necessarium addit rebus quæ sunt contingenter

Cum ergo duplex sit necessarium, inquit Aristoteles, quod necessarium simpliciter non potest reperiri in his quæ contingenter generantur: & fieri possunt atque non fieri. Consideratur enim in eisdem necessarium ex suppositione. Neque solum hæc, sed præterea res omnes communicant huiusmodi necessario. Nam in rebus omnibus cernitur, quia quæ contingenter generantur non simpliciter sunt necessaria: possunt enim esse atque non esse. Ex suppositione vero, hoc est, si aliud sit, nihil vetat esse necessaria; ut ostensum est exemplis.

Si ergo posterius fieri est necesse, ut prius quoque fiat, est necessarium. & si prius, ut posterius, at non idcirco, sed quia positum est, futurum esse ex necessitate. In quibus ergo posterius esse est necesse, hæc recipere licet. Ut semper si prius est factum, posterius fieri sit necesse.

Comparat Arist. inter se utrumque genus necessarium atque ita ait, quod in his rebus in quibus est necessarium ex suppositione, non oportet ut sit etiam simpliciter necessarium: & hoc aperte constat exemplis propositis: at vero in quibus est simpliciter necessarium, proculdubio erit necessarium ex suppositione, nam convertuntur. Siquidem primo existente, secundum etiam existit, & rursum secundo existenti, primum existit, etenim si homo sit, aptum ad ridendum est, & si est aptum ad ridendum, est etiam homo. Quare hæc recipere, & retro commutare optime possunt. Quod in priori genere rerum non omnino

reperiri potest. Admonet tamen Aristoteles, quod licet in his quæ sunt simpliciter necessaria ex posteriori sequatur prius, necessario non sequitur, quia posterius est: quemadmodum accidit in necessario ex suppositione, sed potius ita evenit, quia primum natura sua necessarium est: neque potest non esse aut non fieri.

Si ergo infinitum deorsum progrediatur, hoc posterius fieri non dico simpliciter, sed ne ex positione quidem fieri necessarium erit. Sæpe enim alterum præcedat necesse est, quare & illud factum fuisse oportet. Ita si nullum est infiniti principium, ne primum quidem aliquid erit quam ob rem fieri sit necessarium.

Accepit paulo ante, duplicem usum necessarii, eius inquam quod simpliciter necessarium est & quod ex suppositione. Ostendit etiam recipere consequentiam in necessariis simpliciter, quia si sit prius, est etiam posterius: & mutata ratione. Solum quia simpliciter est necessarium utrumque, quod non ita contingit in necessariis ex suppositione. nunc docet quænam ea sint in quibus reperitur simpliciter necessarium. Sed prius ostendit quæ sint, ea in quibus minime reperitur id genus necessarium. Atque ita inquit, non reperitur necessarium simpliciter in his quæ secundum rectum moventur, ut deorsum aut sursum, is enim est motus rectus. nam neque in his quæ rectè moventur, sed in infinitum, neque in his quæ secundum lineam rectam moventur, sed finitam, prius probat, verbis inquam propositis, non inesse necessarium in his quæ moventur secundum lineam rectam infinitam. Nam in quibus est simpliciter necessarium, si sit posterius, necessario est etiam prius, at vero ubi infinitum est: primum non est. Neque præterea secundum. Quia si primum esset principium esset: atque ita non esset infinitum. Ergo non reperitur in his necessarium simpliciter. Imo verò neque necessarium ex suppositione. Quoniam cum est quidpiam necessarium ex suppositione, si sit secundum, necessario est etiam primum, ut ostendimus animaduerte tamen secundum rectum fieri mutationem: cum nunquam eò regredimur, unde abieramus. circulo vero sit cum revertimur eodem unde semel disceseramus.

In quibus reperitur simpliciter necessarium.

Mutatio secundum rectum.

Circulo. Obicatio.

Verum obiciet aliquis Aristoteles, rationem istam

istam non esse omnino efficacem: nam licet infiniti nō possimus primū accipere, neque enim est quidpiam in infinitis primum, aut secundū, proculdubio in eo reperitur successio quædam, & vnum post aliud existit, quemadmodum contingit in tēpore, quod est infinitum. Est enim in eo deinceps: quare in mutationibus illis quæ secundum rectam lineam procedunt, licet neque primū sit, neque secundum successio inerit: & vnum post aliud: ergo ea ratione qua vsus est Arist. non satis probatur in mutatione recta infinita, non adesse necessarium: probari tñ euidēter poterit, quia omnis mutatio, & præterea omne quod fit, gratia finis fit: infinitum vero sine vacat: nullamigitur mutatio necessario erit secundum rectam lineam infinitam.

Obiectio Sed obijciēt tūcum aliquis, adhuc in recta mutatione infinita & secundum rectū reperiri necessarium. Nam hominum gñratio iuxta sententiam Arist. infinita est: fit enim tempore infinito, & secundum rectū efficitur (vt apparet) atque necessario ex homine generatur homo. Respondet Philopon⁹ in mutatione illa qua ex homine homo gñratur, inesse necessariū. Caterū hoc euenit quia illa mutatio secundum speciē, qua ex homine generat homo, circulo fit. Nam ab eodē in idē fit reditio: primū enī est homo: deinde semen. Postea embrio: postremo puer, & rursus hō, & semē, ac cetera quæ diximus: atque id perpetuū ita fit.

Sed ne in his quidē, quæ finē habēt, verū est dictū, hoc fieri necessarium esse, exēpli gratia domū edificari, cū iactū fuerit fundamentū. cū. n. iactū esset, nisi seper hęc necessario edificaretur, accideret, vt semper esset, quod pot non semper esse. At oportet gñratione semper esse, si hui⁹ gñratio semper est. Nā quod necessario est, id sempiternū est. qm̄ qd⁹ esse est necesse, hoc vt non sit, fieri nō pot. Hęc ergo sic recipiātur, vt siqd⁹ necessarium sit, idē sempiternum sit, necessarium sit. Et si huius generatio ex necessitate sit, sempiterna quoque sit. ac vicissim sempiterna, eadē ex necessitate. Si curus

ergo generatio simpliciter est necessaria, necesse est in orbem eat, ac reciprocetur. Generatio. n. finem habeat oportet, aut infinita sit. & si infinita, vel in rectū, vel in orbem. vt aut in rectū sine careat, fieri nō pot, si futura est sempiterna. Principiū nāq; prorsus desideratur. siue deorsum ad futura, siue sursum ad exacta spectes. At licet gñratio sine careat, eius tamen principium habeatur oportet. & ipsa sempiterna sit. Quo circa necesse est, vt in orbē eat, ac p̄inde vt reciprocetur. Verbi causa, si hoc esse necesse est, ergo & id quod prius, & si hoc, posterius quoque fiat oportet. idque semper absque intermissione. haud. n. interest, hoc per duo, an per plura dicatur. Simplex ergo necessitas in circulari motu, & generatiōe posita est. Tū si in circulari, necesse est singula gni & genita esse. & si hoc est necesse, horum generatio in orbē currit.

His verbis docet simpliciter necessarium non reperiri in illis mutationibus quæ sūt secundū rectam lineam finitam hoc ita probat, quod fit necessario simpliciter, semper fit. Quod aut fit secundum rectam lineam non semper fit. Ergo simpliciter necessarium non inest in mutationibus secundum lineam finitam. Nota est consequentia: alioqui duo contradictoria essent vera: si quidem quod semper fit, non semper fieret. Maior est manifesta ex definitione eius qd⁹ est simpliciter necessarium. Minor etiam constat, quia omnes mutationes quæ sunt secundum rectum contingentes sunt: quoniam sunt mutationes singularium, quæ contraria non sunt. secundum quam ex Iephonso parente nostro Balthasar, ex Balthasare Franciscus, & ceteri simili modo procedūt. Hinc colligit Arist. necessarium simpliciter soli motui illi inesse qui in orbem fit. Nam si in circulari generatione primum existit, erit etiam in eadem secundum necessario: & si secundum, erit similiter primum. Illa vero latio perpetua est. & principium quidem habet. Siue aut fiat per pa-

COMMENTARIUS.

ciora media, siue per plura, hæc in orbem mutatio nihil refert: modo in orbem recurrat motus. Idem enim accidit cum duo media tantum sumimus: & hoc modo fit reciprocatio, ut si terra est, necessario est aqua. Et si aqua est, necessario est terra: vel fiat hoc modo, per plura media, si terra est, necesse est esse aquam. Et si aer ignem: & si ignis terram, atque ita deinceps semper in orbem. Quam obrem absolute, atque simpliciter necessarium tantum reperitur in commotu, & generatione quæ sit circulo: imo vero hæc inter se ita sunt affecta ut si generatio in orbem est, necesse sit singula generari: & si singula generatur, necesse est generationem esse circulem.

Quæ merito ita se habet, ut quonia motus circularis, ut alias explicuimus, motusque cæli sempiternus est, necessario, & hæc fiant, & motus sint futuri, quicunque ab hoc motu proficiantur, quique ob hunc sunt. Nam si quod in orbem mouetur, id semper mouet quidpiam, necesse est, ut horum motus circularis sit. quod sic declaratur. Existente superiore latatione, sol sic in orbem rotatur. tunc ob huius circulem anni tempora voluntur ambitu, redeuntque. & cum hæc fiunt, cuncta ab his fiunt.

Generatio in orbem facta perpetua.

Alio etiam argumento demonstrat perpetuam esse generationem, & simpliciter necessariam, quæ in orbem fit. Nempe ex motu circulari, quo cælum agitatur. Nam quæ ad modum monstratum est 8. lib. de phys. auct. solus motus circularis æternus est: quod si simpliciter necessarium sit æternis, & quæ semper sunt in eis, ut ostendimus Paulo super prim. & per se simpliciter necessarium merito motui cæli, qui est æternus. Ceteri vero motus a motu cæli habent quod sint æterni. Nam quia motus firmamenti æternus est, motus etiam planetarum est æternus. Et quia motus solis per Zodiacum est æternus, etiam est æternus reditus temporum anni, hiemis, veris, æstatis, autumnus, est enim circularis. Et quoniam anni tempora circulo redeunt, generatio & corruptio plantarum atque animalium circulo efficitur. Et æternitatem habet. Nam generatio & cor-

ruptio naturalis ortum habet a temporum anni mutatione.

Cur igitur quædam sic fieri videtur? verbi causa aqua & aer in orbem fiunt, & si nubes futura est, ut pluuia sint oportet, & si pluuie, ut nubes, homines autem & animalia non reflectuntur in se, ut idem iterum fiat? Haud enim est necesse, ut si pater fuerit genitus, tu quoque genereris. Illud est necessarium, si tu genitus sis, ut pater quoque genitus fuerit. Sed hæc generatio recte procedere videtur.

Duas deinde adducit Arist. quæstiones: atque illas soluit. Alteram his verbis. Cur hæc reciproca generatio non contingat in omnibus generaliter: sed tantum in aliquibus: rem probat exemplo: aqua inquit in aerem conuertitur, & aer in aquam. Et si nubes facta fuerit, subsequatur pluuia: si pluuia fiat oportet nubem præcessisse: homines vero, atque etiam cætera animalia non eodem modo reciprocantur. Neque ita in se redeunt, ut idem homo fiat qui antea fuit: non est enim necessarium, ut tu nascaris, si pater tuus, natus est: potuit siquidem te non generare: licet sit necessarium, ut fuerit pater tuus si tu natus es. Respondet Arist. huius rei illam elerationem, quoniam hæc generatio filij ex patre non est in orbem, sed recta potius: est enim secundum numerum: aut singularium hæc mutatio. Altera vero transmutatio elementorum secundum speciem fit, quæ quidem non recurrit idem aer secundum numerum. Sed secundum speciem, cætera quoque modo simili. In generatione autem secundum speciem quia circularis est, recte id potest accidere, quod videmus.

Cur reciproca generatio non in omnibus contingat.

Respondet Arist.

At principium considerationis hoc iterum est. Vtrum omnia simpliciter reciprocantur, an non. Sed quædam numero, quædam specie tantum. Ergo quorum mobilis substantia immortalis est, hæc haud dubie eadem erunt. Nam motus sequitur motum, quorum vero mortalis, & caduca, hæc ut eadem specie, non numero reddantur, est necesse. Quare aqua ex aere, & aer,

& aer ex aqua redeunt eadem specie, nō numero. Quod si & hæc eadē numero redeūt, at nō ea quorū substantia talis efficitur, vt possit nō esse

Curquidē redeant numero eadē alia non

Alteram quæstionē insinuat hoc loco. Ea est, quam obrem ita contingat vt quædam eadem redeant secundum numerū facta mutatione, alia vero non eadem secundum numerum redeant, sed solum secundū speciem? Nam si redeunt quia circulo mouentur atq; in orbē, quam obrem quædam numero eadē redeunt, alia vero secundum

Respondet speciem. Respondet Arist. eam esse causam quia quorundam substantia est immobilis, atque incorruptibilis, aliorum vero substantia corruptibilis est. Illa igitur redeunt per acta mutatione eadem numero quorum natura atque substantia immobilis est. Atque etiam incorruptibilis. Cuiusmodi sunt corpora cælestia, quæ semper redeunt numero eadem: quoniam substantiam atque naturā æternam & incorruptibilem sortita sunt. plantæ vero & animalia, quia naturā, & substantiam habent corruptibilem, non redeunt sanē numero eadem, sed dumtaxat secundū speciem. Idem contingit in elementorum

Correctio ne Aristot. utitur. generatione. Deinde correctione quadam utitur Arist. illis verbis, q; si & hæc eadē numero redeunt, &c. Dixerat elemēta ipsa non redire cum transmutantur eadem numero: vt cū ex aere fit aqua: & rursus ex aqua aer, modo inquit, quod ipsa elemēta magis videntur eadem numero redire, quā animalia. Nihilominus nō omnino eadem numero redire per generationem dicuntur: quia ipsorum natura talis est vt possint dissipari, atque non esse. Nos enim inquit Arist. non existimamus talem esse naturā, & substantiam elementorum, vt transmutari nō possit, sicut dicebat Empedocles: sed generabilia ea ponimus, ita vt possint non esse.

Quæstio.

Vtrum semel corruptum possit secundum naturam redire numero idem.

Vnde sumitur quæstio

Arepta occasione ex verbis Arist. cum ait, ea quorū natura atq; substantia corruptibilis est, eadē numero non repa-

ri, sed specie: quod elementorum atque animalium exēplo probat, vertitur in quæstionem, vtrum secundum naturā semel corruptum reparari possit idem secundum numerum. Secundum naturam quærimus, nam supra naturam contingere id optimè posse, naturā quæ

obscurū non est: quod ex resurrectione mortuorum quam fide tenemus certissimè cōstare possit. Hæc vero vtrū potuerit deprehendi naturā lumine paucis attingem? Paulo inferius. ergo inter antiquos philosophos Plato extitit, qui existimauit sanē, atque id monumentis suarum literarū testatur, semel reliquit, accidere optimè posse, vt quod semel corruptum est, reparetur per naturā. Imo vero enēturum ita esse testabatur. Per actō, iam atque cōfecto proprio cursu primi mobilis, qui triginta sex millibus annorum absoluitur, eius iudicio. Tunc enim ferebat se iterum publicè at henis professorum philosophiam in Academia atq; eisdē auditoribus Huius rei ea ratio est, quoniā eo tempore omnia eadem in motu cæli, & aspectibus syderum, vnde generationes ortum habent, contingere debent. Addit Alexander Aphrodisiæsis grauis imprimis philosophus rationem quandam in quæstionibus naturalibus, & moralibus, quā repetit Philoponus ad calcem commentatorum in

libros de ortu: ea est, quia materia ortus eadē perpetuū manet: causa præterea efficiēs, hoc est motus cæli, eadem est semper. Ergo eadem sicut modo secundum numerū, quæ fierant corrupta prius. Nos vñ falsam putamus: fieri non posse vt natura redeat idem numero, quod semel corruptum est: ratio est vt inquit Philoponus, quia accidere non potest vt recurrant vsquā eadē secundum numerū causæ. Et licet Socrates modo iterum generetur nō erit idem numero Socrates. Nam vt aliqua duo sint eadē numero, non satis est quod cōstent eisdem, sed oportet vt idem permaneat prius, & posterius secundum formā. Quod non ita contingit in his quæ corrumpuntur. Etiam si generetur iterū. Accedit ad hoc quod cæli motus non potest esse idem, si magnus ille annus secundum numerum sit diuersus, vt constat. & si motus non est idem, neque tēpus idem erit, cum tempus sit mensura motus.

Arqui motus cæli idē numero necessariū est vt res quæ motu illo efficitur sit numero eadem. Aspectus præterea cæli diuersis tēporibus

Affertione itra.

Alexander Aphrodisiæsis Philoponus.
Falsa Platonis sent.

COMMENTARIUS.

poribus necessario diuersus est, & est quidē
necessarius ad ortū rerū efficiendū. Rursum
etiā postquam res semel corrupta est, licet
materia eadē perseueret, potentia quę erat
in ea materia ad formā iam corruptā antea
quā efficeret, aboletur. Est tñ necessariū ad
formę eiusdē productionē. Sententię vero
Platonis illa ratione confutari pōt, quia si
cōfecto in agno illo anno quē ponebat, res
oēs quę fuerunt olim eadē numero redire
debent, aut id eueniet necessario, ita vt nul
lo modo impediri possit, aut contingenter.
Si contingenter, poterunt impediri aliqua
ratione. Ergo cū ille non possit certō scire
utrū impedi debeant, an, non, nullo modo
rectē inquit, eadē numero reditura esse, si
contingenter debēt euenire. Si vero recur
rere debent necessario, adimit arbitrij liber
tatē: siquidē quod ex voluntate pēdet, atq;
ab ea profectum est, si necessario redire de
beat, non eueniet libere. Quam obrem eius
opinio nulla ratione defendi potest. Si vero
qui Platonis opinioni fauere velit Aristote
lem adducat in suam sententiā cap. penul
timo lib. huius, cum ait, idē agens vno atq;
eodem modo se habens, semper natum est
idem efficere: motus cęli est vnus atq; idē
perpetuus, ergo semper natus est idem face
re: atque ita fiet vt semel corruptum gene
rari iterum possit numero idem. Obiectio
nem hanc nos ita diluemus, primum si di
camus maiorem propositionem ita intelli
gendam esse, vt idem agens vno atque eodē
modo semper se habens, semper sit natum
efficere idem secundum speciem, non tamen
idem secundum numerum. Nam etiam ille
motus quem hodie & eras ædit primum
mob le secundum numerum diuersus est.
Quare multo magis diuersum est quod effi
citur his duobus motibus. Secundo, non fa
cis est vt agens sit semper vnū numero, sed
præterea oportet vt semper vno atque eodē
modo se habeat. ceterum cū ex parte
materiæ non sunt omnia eadem, neq; agēs
primū existimare oportet habere se modo
eodem, atque ita non debemus ex eodē spe
ctare semper eundem numero effectum.

Quæstio.

Vtrum ratione naturali, præsertim
Ari. principijs conuinci possit
resurrectio mortuorum.

Hanc quæstionem Libuit Cur quæ
attingere ad calcem vni- tionem in
uersæ disputationis de or ducemus.
tu atque interitū vt pau-
cis constituere possim v-
trum ratio aliquana iura-
lis suppetat ad persuadendum quod resur-
rectio mortuorum futura sit. Et quidem q̄
nulla ratio similis suppetat primum inde
probari possit, quia veteres philosophi, i. Ratio.
qui Athenis versabantur, Et Aristotelem
atque Platonem præceptores habuerunt,
Cum Paulum de resurrectione disputan-
tem audirent, quod ex actis apostolorū con-
stat, eam disputationem magno cū risu ex-
ceperunt: eundemque, ob eam causam semi
niuerbium, id est verborū seminatorē, voca
uerunt. Accedit ad hoc, q̄ futurā esse mor-
tuorum resurrectionem fide constat. Qua
re non videtur persuaderi posse aliqua ra-
tione naturali. Tertio, quia vt futurā esse di
camus resurrectionē mortuorū, primū oīm
pro cōperto habere debemus, animā huma
nā non extingui cū corpore, sed immorta-
lem potius esse, atqui vix vnus, aut alter in-
ter antiquos philosophos extitit, qui im-
mortalem atque aternā animā esse dixerit
ergo multo min⁹ persuadere sibi potuerūt
futurā esse resurrectionem mortuorū. Po-
stremō, cū Ar. asserat præsentī cap. fieri non
posse, vt semel corruptū, natura redeat nu-
mero idem, præsus videtur mortuorū resur-
rectionē negare. nobis aut, vt quæstionē pro
positam absolua⁹, nonnulla dicenda sunt
quę proximē rem præsentē attingant. vnū
est, q̄ nisi statuamus immortalem esse ani-
mam inanis est, & superuacanea disputatio
de resurrectione mortuorum. Siquidem re
surgere quempiam nihil aliud esse videtur,
quā eundem numero hominem redire, ani-
ma quę superstes post cineres persisterat
corpori eidē reddita vnde discesserat. Verū
autem Aristo. senserit aut ex eius philoso-
phia rationes accipi possiat, quibus con-
uincamur, hominum animam esse immor-
talem, diligenter, atque accuratē pro inge-
nij, atque virium nostrarum tenuitate mō-
stratum est a me in apologia Aristo. in vul-
gus emissa: quam aduersus eos cōsecimus,
qui ferunt Aristot. putasse, animam ex-
tingui cum corpore. Obseruandum præ-
terea est opinione Aristot. & aliorum qui
recte sunt philosophati animam homi-
nis effectam esse a deo, vt pars esset ho-
minis.

actus inquam corporis physici, &c. non vt per se existeret. iam vero sic statuo: ex parte causæ efficiētis nulla naturalis ratio reddi potest, cur anima postquam semel corpore soluta est, eidem iungatur, atque eius iterum forma fiat. Est enim hoc altissimū negotium, neque assequi humana mens vnquam possit, nisi illustre diuini luminis splendore, modum, quo deus rem admirabili sua infinitaq; sapientia & virtute præstare possit, ac debeat, postremis temporibus. Cæterum ex parte finis reddi optime potest naturalis ratio cur ita fiat: neq; ea simplex: sed duplex potius: vna est, quoniam ex superioribus manifestum est hominis animā Arist. & Plat. multorumq; aliorum philosophorū iudicio æternam esse atque immortalē: & adeo effectam vt esset forma corporis. Ad quam rem natura inclinat est eidem, atq; implantatus appetitus, qui nunquā humana ipsam mentem deserat, siue sit cū corpore coniunctus siue libera atque exempta a corpore. Ergo postquam vita quispiā functus est aliquādo ad idem corpus regredietur: alioqui frustra atque inaniter a natura concessus esset animæ similis appetitus, natura vero (opinionem philosophorū nihil frustra agit. Quare hac ratione naturali aliquo modo persuadetur qd sit futura mortuorum resurrectio. Deinde quia homini a natura concessus est finis. Quem cum appetat dum in corpore existit, neque assequi eundem valeat, postquam a corpore discessit anima atque æthereas sedes occupauit, rursum ad corpus redire debet vt proprio sine perfruatur. Rem eandem attigit Ludo

uicus Viues de veritate fidei differens. hinc aperte constat quomodo adductæ in contrariam partem rationes soluendæ sint. Illæ quidem probant nulla ratione naturali posse conuinci omnino, atque perfectè, quòd futura sit resurrectio, & quo pacto fieri debeat, & similiter quo apparatu, quod nos etiam libenter concedimus cum ex parte efficiētis causæ, & modi nullam inueniam rationem. Si quid aut apud veteres quosdā philosophos reperitur qd videatur eò pertinere vt asserant, futuram esse resurrectionem, vt apud Platonem aliquando: & interdum apud Pythagorā id vniuersum ab his dici putandū est, ex hebreorū aut Chalæorum relatione: quibus diuina reuelatione constitit futuram esse resurrectionem mortuorum. Neque enim immerito Numentius dixit, Platonem esse Mosē loquentem lingua Atticā: sanctissimus etiā Iobus nō humana ratione, sed diuina potius inspiratiōe in ea verba proripit, vt diceret, credo quòd redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum. Et quædā alia que plane christiana sunt. Christus Redemptor noster sic nos sua ope adiuet vt primum exuto vetere homine a peccatis resurgam: deinde vitæ puritate comparata diuinæ gloriæ consortes, atque participes efficiamur. Absolui hanc enarrationem librorum de ortu, & interitu Compluti in contubernio diui Illephonsi decimo quinto calendis Decembris, 1561. Quo tempore vix expleveram trigessimū quartum meæ ætatis annum.